Israel Pinheiro, ;o Dr. Mário 
Pinotti e eu assinávamos o termo 
de acordo. entre o Ministério da 
Saúdê e a Novacap para a constru 
ção dos edifícios previstos na rede 
hospitalar de Brasília. O Ministé-
rio da Saúde colocou à disposição 
da Novacap Cr$ 150.000.000,00 
(cento e cinquenta milhões de cru-
zeiros) para o início da obra. Ime-
diatamente iniciamos a construção 
do Hospital. 

Elaborada a planta baixa do 
Hospital, propusemos à Diretoria 
da Novacap a contratação de fir-` 
ma especializada para o planeja 
mento dos elemento.s necessários ao